
第３回広報広聴委員会 
 

期日：平成 27 年６月９日(火)10:00～ 

場所：第１委員会室 

 

１ 開  会 

 

２ 委員長挨拶 

 

 

３ 協議事項 

（１）いいだ市議会だより第 196 号について           資料 No.１.２  

・掲載記事内容の確認 

   ・発行スケジュール 

   ・編集会議でのルールについて 

 

 

（２）議会報告会について                     資料 No.３  

   

 

 

（３）いいだＦＭの委員会報告の放送日追加について         資料 No.４  

   放送日 7月 6.7.8.9 日（収録は 6月 29 日から 7月 3日） 

 

 

 

（４）その他 

  いいだ市議会だより第 200 号記念号について           資料 No.５  

 

 

４ 閉 会 

  次回委員会 ［日時］７月 6日（月）午後 1時 30 分から  

        ［場所］第１委員会室 

         [内容] 市議会だより第 196 号第１稿について 他 

         

 



 

市議会だより第 196 号 記事内容（案） 

 

【1ページ】  表紙/写真 

・地域行事、季節の写真（26消防団.25 食育.24 親子料理） 

・ページ紹介 

            

【２ページ】  定例会のあらまし 

・主な条例 国民健康保険  

・一般会計補正予算 

            ※賛否討論があれば記載 

 

【３ページ】  定例会２ページの続き 人事案件等  

議長記者会見  

 

【４・５ページ】６月定例会一般質問ダイジェスト  19 人分 

 ・掲載方法：縦書き、質問概要を小見出しで明記 

・質問通告順にＱ＆Ａ形式 

・Ｑの前に議員名及び会派名 

 

【６ページ】  総務委員会の報告 

【７ページ】  社会文教委員会の報告 

【８ページ】  産建委員会の報告 

・Ｑ＆Ａを主体に議論の中心となった項目を大きく掲載 

・賛否討論があれば記載 

・請願、陳情審査 市民の願いはどうなった 

（審査結果及び出された意見を掲載） 

・５月に実施した管内視察先、写真（スペースによる） 

  

【９ページ】   リニア推進特別委員会の報告 

その他議会の話題  

        管内視察、写真（スペースによる） 

 

【10 ページ】  議員紹介 各号２人ずつ 

議席番号順（木下克志議員、中島武津雄議員）  

※顔写真掲載 400 字以内 

 テーマは自由 政治活動や思想的な記事の掲載は不可 

･市議会ウオッチング  アンケート抜粋、傍聴席写真 

 → 議場の水引装飾紹介(カラーで掲載) 

・編集後記（竹村圭史委員）25文字×11 行 275 字以内 

         ・議会の動き 第３回定例会の開会日、請願・陳情の期日 
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1 発行概要
(1) 発行内容 平成27年第２回 定例会ほか
(2) 納品日 ７月17日（金）

発行日 ７月22日（水）
(3) 発行部数 34,000部

2 予　定

日 曜日
6月9日 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火 予備日 原稿作成

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

7月1日 水 総務視察 入稿①10：00

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水 産建視察

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月 社文視察

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火 広報いいだ配布日

発行日

棚入れ 最終納品

入稿③ 受入③

最終チェック15：00

納品②

 広報広聴委員会入稿② 受入②

受入①10:00

納品①15：00

閉会日

総務委員会

産業建設委員会

リニア推進特別委員会

一般質問

社会文教委員会

一般質問

いいだ市議会だより第196号発行予定　(案)

６-７月
議会・事務局 印刷業者

広報広聴委員会10:00
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平成 27年度 議会報告会開催要領（原案） 

１ 目的  

飯田市自治基本条例に規定されている「開かれた議会運営」及び「議会への市民参加

の推進」を果たすための取組と位置付け、議会報告会を起点に市民の声を政策づくりに

反映することを目的とする。 

２ 主催／共催   

飯田市議会/各地区まちづくり委員会 

３ 開催日及び会場 

ブロック 地 区 開催日 会 場 

竜 東 下久堅 上久堅 千代 龍江 10月１日（木） 龍江公民館 

中 部 松尾 竜丘 川路 鼎 10月２日（金） 松尾公民館 

西 部 三穂 山本 伊賀良 10月５日（月） 伊賀良公民館 

北 部 座光寺 上郷 10月６日（火） 上郷公民館 

飯田５地区 橋北 橋南 羽場 丸山 東野 10月７日（水） 羽場公民館 

遠 山 上村 南信濃 10月８日（木） 上村コミュニティセンター 

 

４ 内容及び時間 

テーマ「平成 27年度議会報告会（～市民の声が反映できるまちを目指して～）」（テーマ 検討） 

会議/時間            内       容 

 

全体会 

〔15 分間程度〕 

進行 〔広報広聴副委員長〕 

開会のことば〔広報広聴委員長〕 

議長あいさつ〔議長〕 

・議会改革を含む議会活動報告、議会報告会を起点とした政策づくりの流

れについて 

・自治基本条例配布、啓発（啓発は行うこととなっている。） 

全体会終了後、分科会会場に移動 

 

 

 

 

分科会 

〔80 分間程度〕 

■分科会の進め方について 

※広報広聴委員会の方向性を委員長会に諮り調整を進めていきたい。 

 時間配分は分科会ごと。正副委員長にお任せする。 

第１部〔常任委員会報告〕 

大きな案件があれば時間を多く。 

昨年度出された意見への回答 

第２部〔分科会ごとの意見交換会〕 

・テーマに基づく意見交換 

※テーマは各常任委員会ごとに８月初旬までに決定する。 

※テーマに係る課題（背景）意見交換したい内容については整理し、事前

にまちづくり委員会等に周知する。   分科会終了後、全体会会場へ移動 

全体会 

〔15 分間程度〕 

まちづくり委員会代表あいさつ 

分科会の概要及び謝辞〔議長〕 

閉会のことば〔副議長〕  

・全議員が全てのブロックへ出席する。 
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５ 市民から出された意見等への対応と取扱い 

・受付時に資料とともにアンケートを配布し集計、後日まちづくり委員会等へ報告をする。 

・議会に対する質問については、可能な限り議会として責任を持って回答する。また、議

会に対する意見、要望は全ブロック取りまとめ、後日、まちづくり委員会へ報告する。 

・市側に対する質疑については、基本的には聞き置き、要望、意見については市側に伝え

る。 

 

・二元代表制としての議会の役割を発揮できるように心がける。 

・常任委員会における「調査・研究」の経過報告については、議会報告会における委員会

活動報告の中で行う。 

・分科会における意見交換会は、結論を出す場ではなく、課題等を共有する場と位置づけ、

意見や感想等を出してもらう。 

・議会としてこれまでに議決した案件や確認してきている事項等については、会派や議員

個人の見解は避け、議会を構成する一員として良識ある言動に努めるものとする。 

・意見交換会における意見等の中から「問題発見」を行い、所管の委員会において、特に

取り上げて解決すべきものや実現すべき問題を「課題設定」する。その上で、「調査・研

究」の対象としたものについては、「問題分析」をして政策立案につなげる。 

・課題設定をした意見等の中で、調査・研究は行わないものの、「引き続き、情報収集に努

める」としたものについては、行政評価の評価対象として組み入れる。 

・市民から出された意見・要望・提言等のその後の取扱結果については、各まちづくり委

員会へ報告し、情報の共有化を図っていく。 

 

６ その他 

 ・議会報告会の周知については、チラシを作成し組合回覧により参加を呼びかける。 

 ・議会報告会用の資料は別途作成し、当日、参加者へ配布する。 

 ・分科会への参加人数のバランスについては、自治振興センター所長と調整し配慮してい

く。 

 ・議会報告会終了後は、報告会の反省・総括を行うとともに、まちづくり委員会の意見や

参加者アンケートを踏まえ、年度内に平成 28年度の開催方針を決定する。 

 



いいだＦＭを利用した市議会報告の放送日の追加について 

 

１変更内容 

 市議会報告の放送日の追加 

議会の委員会審査報告の放送日(枠)として、現行の市の広報「かざこし歳時記」

の時間帯 第２週 火・水・木曜日に、定例会後の４月、７月、１０月、１月に

関しては、第２週月曜日の番組「市役所通信」の放送枠を追加する。 

＊ただし、第２週月曜日の「市役所通信」が、月初め放送日に当たり、市の事業等を放

送しなければならない場合は、第３週月曜日の「市役所通信」の放送日を充てる。 

  ＊広報情報課に依頼済み 

  ＊放送時間「かざこし歳時記」  

   ６時４５分～６時５８分、１９時４５分～１９時５８分(再放送) 

 

２実施時期 

 ２７年第２回定例会後の委員会報告の放送分 ７月からとする。 

 

３経過 

今まで、定例会での委員会審議常任委員会とリニア推進特別委員会での審査報告

をいいだＦＭで、４月、７月、１０月、１月の第２週 火・水・木曜日に市の広報

「かざこし歳時記」の時間帯に放送してきた。 

 

（１）変更（追加）の理由 

27 年第１回定例会後の４月放送において、放送日が３日間の放送時間に、 

４委員会の審査報告が編集しても収まらないという状況が発生したので、いいだ 

ＦＭが配慮していただき、続く金曜日の放送時間の中で、放送時間をつくり、 

放送した。 

 

（２）原因 

ア 平成 26 年 10 月から放送時間枠が 15 分から 13 分に縮小したこと。 

イ 第１回定例会の審査議案が多かったこと。 

 ウ 審査内容の短縮を編集ですることにも限界がある。２つの委員会入れる 

場合、１つの委員会について実質４分。（いいだＦＭの担当者から） 

 

以上のことから、今後４つの委員会の審査内容を３放送日だけで放送すること

はできないとの判断から、放送日を 1 日追加したい。 
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